
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het K o n in k rijk  der N ederlanden

J t  M A I N T U N O M I

Jaargang 1992

59
B eslu it van 17 januari 1992, houdende w ijz ig in g  
van h e t A an s lu itin g sb es lu it NAKB

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij van 27 september 1991, No.J. 9112751, Directie Juridische en 
Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Gelet op artikel 87, eerste lid, van de Zaaizaad- en Plantgoedwet (Stb. 
1966, 455);

Gehoord het Landbouwschap, het Produktschap voor Siergewassen, 
de Nederlandse Tuinbouwraad, de Vereniging van Groothandelaren in 
Bloemkwekerijprodukten, de Vereniging van Nederlandse Tuinbouwstu- 
diegroepen, de Nederlandse Bond van Boomkwekers, de Bond van 
Plantenhandelaren, de Stichting Nederlandse Algemene Keuringsdienst 
voor Boomkwekerijgewassen, de Stichting Nederlandse Algemene 
Keuringsdienst voor Siergewassen en de Stichting Nederlandse 
Algemene Keuringsdienst voor Groente- en bloemzaden;

De Raad van State gehoord (advies van 19 november 1991, nr.
W11.91.0547);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij van 6 januari 1992, No. J. 9116978, Directie 
Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK E L  I

In het Aansluitingsbesluit NAKB (Stb. 1967, 21 6)1 wordt in artikel 1 
het tweede lid vervangen door:

2. De in het eerste lid bedoelde gewassen zijn:
a. alle fruitgewassen, waaronder de aardbei;
b. alle bosbouwgewassen;
c. alle laan-, park- en sierbomen;
d. alle overige winterharde of halfwinterharde houtige gewassen met 

uitzondering van roos en van die gewassen, welke in aanmerking komen 
om uitsluitend of overwegend te worden geteeld als kamerplant;

e. alle vaste planten.

Staatsblad 1992 59 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij beslu it van 7 juni 
1988 (Stb. 304).

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Landbouw, Natuurbeheer 
en Visserij.
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 10 maart 1992, nr. 49.

216548 F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1992

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de twintigste dag na die 
der dagtekening van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 17 januari 1992
Beatrix

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Uitgegeven de dertiende  februari 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1992 59



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOELELICICHHTTININGG

In dit besluit wordt de werkingssfeer van het Aansluitingsbesluit NAKB 
(Stb. 1967, 218) uitgebreid tot alle boomkwekerijgewassen. De Stichting 
Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor Boomkwekerijgewassen 
(NAKB), gevestigd te Den Haag, verkrijgt hiermee een rechtsgrondslag 
om keuringen te verrichten van het teeltmateriaal van al deze gewassen. 
Uitgezonderd zijn die boomkwekerijgewassen, waarvoor een andere 
privaatrechtelijke keuringsinstelling is aangewezen. Het gaat hierbij om 
de Stichting Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor Siergewassen.

Omtrent het ontwerp-besluit is advies ontvangen van een aantal 
betrokken instanties en organisaties. Deze konden zich met het ontwerp 
verenigen. Wel stelt het Produktschap voor Siergewassen in zijn advies 
dat het besluit niet mag leiden tot een lastenverzwaring voor het bedrijfs
leven.

Bij de afbakening van de werkterreinen van beide diensten heeft de 
efficiëntie van de taakverdeling een doorslaggevende rol gespeeld.
Zoveel mogelijk is voorkomen dat individuele bedrijven zich bij meer dan 
één keuringsdienst dienen aan te sluiten.

Op basis van de oude tekst van het Aansluitingsbesluit NAKB was de 
keuring mogelijk voor alle fruitgewassen, waaronder de aardbei alsmede 
een groot aantal met name genoemde loofhoutgewassen. Inmiddels is 
gebleken dat de overwegingen die ertoe hebben geleid deze gewassen 
onder de NAKB-keuring te brengen, waarbij de keuring als belangrijk 
instrument voor een kwaliteitsbeleid werd beschouwd, voor hoe langer 
hoe meer andere gewassen gelden. Het verdient de voorkeur niet telkens 
stap voor stap nieuwe gewassen onder de werkingssfeer van het besluit 
te brengen, doch thans de keuring door de NAKB voor alle boomkweke
rijgewassen mogelijk te maken. Dit besluit brengt mede dat producenten 
van alle boomkwekerijgewassen tot aansluiting bij de NAKB worden 
verplicht.

Zulks betekent overigens niet dat ook onmiddellijk voor alle gewassen 
een keuring zal gaan plaatsvinden. Het onderhavige besluit schept de 
bevoegdheid voor de NAKB om in haar keuringsreglement te bepalen dat 
een gewas voortaan aan een keuring is onderworpen. Het keuringsre
glement en de wijzigingen daarop behoeven de goedkeuring van onder
getekende. De uitbreiding van keuringen zal geleidelijke plaatsvinden, 
afhankelijk van de beschikbare keuringsmethodieken en van het belang 
dat uit oogpunt van kwaliteitsverbetering aan de keuring wordt gehecht.

Hier komt bij dat in EG-verband thans een drietal verordeningen in 
voorbereiding is, waarin onder meer regels zijn opgenomen met 
betrekking tot de kwaliteit van teeltmateriaal van fruitgewassen en 
siergewassen alsmede met betrekking tot een verplichte keuring (Pb EG 
1990, C 46, C 52 en C 54).

Na wijziging van het Aansluitingsbesluit kan de NAKB met deze 
keuringen worden belast.

Hierbij zij nog opgemerkt dat voordat een gewas aan keuring wordt 
onderworpen de aansluiting voor een producent geen inhoudelijke 
consequenties heeft. Nadat de genoemde EG-Verordeningen in werking 
zijn getreden zullen overigens voor een groot aantal boomkwekerijge
wassen keuringen bestaan.

Voorts dient aandacht te gaan naar de kosten van dit besluit. De 
keuringskosten zullen vanaf 1994 geheel ten laste van het betrokken 
bedrijfsleven komen. Zulks is een uitvloeisel van een Kabinetsbesluit in 
het kader van de zogenoemde Tussenbalans, waarbij een aantal finan
ciële lasten van de overheid naar het bedrijfsleven is verschoven. Dit 
betekent dat, anders dan het Produktschap voor Siergewassen in zijn 
advies verzoekt, een uitbreiding van de keuringen voor rekening van het 
bedrijfsleven komt. Deze uitbreiding vindt eerst plaats nadat het bestuur

Staatsblad 1992 59 3


	stb_1992_59

